
Comune di Rive d'Arcano
Udine

____________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ANNO 2015 N° 00020 
del Reg. Delibere

Originale

OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione 2015 - Bilancio pluriennale 2015/2017 - relazione 
previsionale e programmatica 2015/2017.

____________________________________________________

L'anno 2015, il giorno 04 del mese di giugno alle ore 20:30 in seguito a convocazione disposta con invito 
scritto e relativo ordine del giorno notificato ai consiglieri il 29/05/2015 nella sala consiliare si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima convocazione convocazione. Fatto 
l'appello nominale risultano:

D'ANGELO dott.ssa Cristina Sindaco presente
MARINI Fabio Assessore presente
COVASSI Jada Assessore presente
MESTRONI Corinna Assessore presente
COSOLO Andrea Assessore presente
DE NARDA Simone Consigliere presente
DE MARCO David Consigliere presente
FLUMIANI Vanessa Consigliere assente
FABBRO Sara Consigliere presente
CHIAVOTTI prof. Romeo Consigliere presente
COMINOTTO Stefania Consigliere presente
PORTELLO Valerio Consigliere assente
MICHELUTTI David Consigliere presente

Assiste il segretario comunale Sig. Angelo Raffaele dott. Petrillo.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. D'ANGELO dott.ssa Cristina nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 
la seguente deliberazione:



PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINI STRATIVO-CONTABILE
                                                     ai sensi  del D.Lgs. n. 267/18.08.2000

X FAVOREVOLE    CONTRARIO

Il Responsabile
Angelo Raffaele dott. Petrillo

__________________

____________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
AI SENSI DEL D.Lgs. n. 267/18.08.2000

0     0   

X FAVOREVOLE  CONTRARIO

Il Responsabile Contabile
Angelo Raffaele dott. Petrillo

__________________

____________________________________________________

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che, sulla base di quanto disposto dall'articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
e dell'art. 44 della Legge Regionale n.1 del 09 gennaio 2006, gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità;

VISTO:
1. l'art. 14, comma 14 , della legge regionale 30 dicembre 2014, con il quale i Comuni e le province della 
Regione Friuli Venezia Giulia deliberano in via straordinaria il bilancio di previsione entro 60 giorni 
dall'approvazione della deliberazione della Giunta Regionale di determinazione degli obiettivi del patto di 
stabilità assegnati agli enti locali;
2. che tale deliberazione è stata approvata nella seduta del 10 aprile 2015 e pertanto il termine ultimo per 
l'approvazione del bilancio di previsione è il 09 giugno 2015;
3. che tale termine è stato prorogato al 31 luglio 2015, con Decreto n. 836/Aal del 18 maggio 2015 
dell'Assessore regionale alle autonomie locali, coordinamento delle riforme, caccia e risorse ittiche, delegato 
alla Protezione civile;

RILEVATO:
1.che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al bilancio 

annuale di previsione devono essere allegati una relazione previsionale e programmatica e un bilancio 
pluriennale di competenza, di durata pari a quella della regione di appartenenza e comunque non inferiore a 
tre anni;  

2. che lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione previsionale e programmatica e lo 
schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo 
consiliare, ai sensi dell'art. 174 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell'art. 44 della Legge Regionale 
n.1 del 09 gennaio 2006;

ATTESO che, ai sensi del D. Lgs. 118/2011, per l'anno 2015 deve essere allegato ai fini conoscitivi 
la nuova codifica del bilancio "armonizzato;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 13/05/2015 con la quale sono stati 
presentati a questo Consiglio per l'approvazione:

la Relazione previsionale e programmatica  2015/2017, che, allegata sotto la lettera “A”, costituisce 1.
parte integrante e sostanziale del presente atto;



lo schema di Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2015, che, allegato sotto la lettera 2.
“B”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
lo schema di Bilancio pluriennale 2015/2017, di durata pari a quello della regione di appartenenza che, 3.
allegato sotto la lettera “C”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
lo schema di Bilancio pluriennale 2015/2017 riclassificato ai sensi del d. lgs.118/2011, allegato sotto la 4.
lettera “D” costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

ACCERTATO che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di 
legge e che, in particolare:
- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme;
- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267;
- è rispettato l'obiettivo definito dal saldo di competenza mista del patto di stabilità per il triennio 2015/2017 
(allegato lettera "E");
- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 
deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell'art. 133, comma 1, 
secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe deliberate come per 
legge;
- i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni;

RILEVATO che sono state già assunte le seguenti deliberazioni:

ORGANO
DELIBERAZIONE

OGGETTO
N. DATA

GIUNTA 42 06.05.2015

Art. 172, comma 1, lett.c) del D.lgs 267/2000. 
Verifica della quantità e qualità delle aree da 
destinarsi agli insediamenti produttivi - Esercizio 
finanziario 2015.

GIUNTA 43 06.05.2015
Tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 
(TOSAP). Tariffe anno 2015.

GIUNTA 44 06.05.2015
Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle 
pubbliche affissioni. Tariffe per l'anno 2015.

GIUNTA 45 06.05.2015
Servizi pubblici a domanda individuale - 
Definizione costi complessivi ed approvazione 
delle tariffe e contribuzioni per l'anno 2015.

GIUNTA 46 06.05.2015
Adozione Piano delle alienazioni e/o 
valorizzazioni - anno 2015 -.

GIUNTA 47 13.05.2015

L.R. 14/2002 e s.m.i. - D.P.G.R. 05.06.2003, N. 
0165/Pres. Adozione del Programma triennale 
delle opere pubbliche 2015/2017 e dell'elenco 
annuale 2015.

GIUNTA 48 13.05.2015
Programmazione triennale del fabbisogno di 
personale 2015-2017. Determinazione Dotazione 
Organica al 01.01.2015.

GIUNTA 49 13.05.2015
Proventi derivanti da sanzioni amministrative per 
violazione del Codice della Strada - esercizio 2015 
-.



GIUNTA 50 13.05.2015
Ricognizione annuale della presenza di personale 
in sovrannumero e delle condizioni di eccedenza - 
anno 2015.

GIUNTA 51 13.05.2015

ISTITUZIONE DELL'ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF - ADOZIONE DEL 
REGOLAMENTO E DETERMINAZIONE DELL' 
ALIQUOTA PER L'ANNO 2015.

GIUNTA 52 13.05.2015

L. 24.12.2007 n. 244 art. 2 c. 594 e segg.: Piano 
triennale 2015/2017 per l'individuazione di misure 
finalizzate alla razionalizzazione ed all'utilizzo di 
dotazioni strumentali, autovetture di servizio e 
beni immobili ad uso abitativo o di servizio.

GIUNTA 54 13.05.2015
Approvazione schemi di Bilancio di Previsione 
2015, pluriennale  2015/2017 e relazione 
previsionale programmatica 2015/2017.

      VISTO, inoltre le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n. 11 del 04/06/2015  "D.L.201/2011 e L. 147/2013 - Imposta Municipale Propria (IMU) - Determinazione 
aliquote, detrazioni ed assimiliazioni per l'anno 2015”;
-  n. 12 del 04/06/2015  "L. 147/2013 -  Tributo per i servizi indivisibili (TASI) - Determinazione aliquote 
per l'anno 2015";
-  n. 13 del 04/06/2015  “L. 147/2013 - Approvazione Regolamento per la disciplina dell'Imposta Unica 
Comunale (IUC) - Componente TARI”;
-   n. 14 del 04/06/2015 - “ L. 147/2013 - Tassa sui rifiuti (TARI) - Approvazione del Piano Finanziario 
2015”;
- n. 15 del 04/06/2015   "L. 147/2013 - Tassa sui rifiuti (TARI) - Approvazione tariffe anno 2015”;
-  n. 16 del 04/06/2015  "Approvazione del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari - anno 2015"
- n.17 del 04/06/2015  "Approvazione programma consiliare per incarichi professionali di collaborazione ex 
art. 3, comma 55 L. 244/2007 (legge finanziaria 2008) - anno 2015."
- n.18 del 04/06/2015 "Modifica  dell'addizionale Comunale All'irpef - Approvazione  Del Regolamento E 
Determinazione Dell' Aliquota per l'Anno 2015.”;
- n. 19 del 04/06/2015  " L.R. 14/2002 e s.m.i. - D.P.G.R. 05.06.2003, N. 0165/Pres. Approvazione del 
Programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017 e dell'elenco annuale 2015.";

VISTO CHE, nel bilancio sono stati stabiliti gli stanziamenti relativi alle indennità da 
corrispondere nell'anno 2015 ai componenti della Giunta comunale e ai Consiglieri, ai sensi della delibera 
della Giunta Regionale n. 58/2003; 

ACCERTATO  che copia degli schemi dei documenti contabili suddetti è stata posta a disposizione 
dei Consiglieri Comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità indicati dal vigente Regolamento di 
contabilità, ai sensi dell'art. 174, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO:
- il parere espresso dall'organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto dal combinato 
disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonchè dall'art. 
48, commi 3 e 5, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 
- il parere del Responsabile del Servizio Finanziario;
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194;
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell'Ente.

Il Sindaco introduce il punto all'ordine del giorno, dopodiché cede la parola al Vice sindaco Marini 
per le spiegazioni.



Marini F.: ringrazio la Giunta per la collaborazione, nonché gli uffici Ragioneria e Tributi. Il termine di 
approvazione del Bilancio era il 31 luglio, ma noi abbiamo preferito anticipare per consentire agli uffici di 
operare. La novità di quest'anno è il bilancio armonizzato che si affianca al bilancio tradizionale.  Con il 
rendiconto prossimo applicheremo l'avanzo. Oggi approviamo due bilanci uno autorizzativo, l'altro 
armonizzato a carattere conoscitivo. Abbiamo già parlato delle entrate tributarie e siamo contenti delle scelte 
operate, abbiamo fatto il massimo. Le spese in conto capitale sono scarne. Quest'anno abbiamo l'Imu dei 
terreni agricoli che aumentano le spese solo perché questa voce l'anno scorso era presente. Le spese di 
personale sono più basse, mentre il patto di stabilità cercheremo di rispettarlo come abbiamo fatto lo scorso 
anno. Per quanto riguarda il centro vacanze c'è un risparmio di spesa perché non avremo più i costi, ma 
daremo un contributo alle famiglie.

Entra nell'emiciclo il Revisore del conto Dott. Tempesti.

Dott. Tempesti: come ricordato dal vice sindaco la novità di quest'anno è il bilancio armonizzato, in più ci 
sarà un importante operazione che è il Riaccertamento straordinario dei residui.. Gli uffici mi hanno fornito 
tutte le informazioni utili per redigere il parere. L'equilibrio è garantito ed anche la coerenza del bilancio. Mi 
soffermo su alcune voci di natura tributaria e sul costo del personale che va visto sia per il rispetto del patto 
di stabilità sia per il contenimento della spesa pubblica. L'andamento è decrescente come anche l'incidenza e 
sono stati rispettati i limiti della spesa pubblica.
L'indebitamento è attorno al 2% ed è buono , per cui esprimo il parere favorevole.

Chiavotti R.: preannuncio il voto contrario sul bilancio. Questa amministrazione vuole passare alla storia, è 
la prima volta che non viene presentato il Bilancio ai cittadini, nessun incontro è stato fatto in proposito. 
Avevamo chiesto di poter discutere della riforma degli enti locali, ma il sindaco ha risposto picche. 
L'amministrazione rappresenta 2500 cittadini, non è autoreferenziale. Le spese di personale si sono 
abbassate, ma  si sono sciolte le convenzioni. Manca una visione strategica, questa è importante soprattutto 
quando arriveranno le Uti. C'è un problema di personale per quanto riguarda la segreteria e non ci sono 
riferimenti al Psr. Per quanto riguarda il gemellaggio non c'è più riferimento, lo si vuole chiudere? Il 
bilancio è scarno, non c'è progettualità per l'istruzione etc.. Voteremo contrari.

Mestroni C. : una precisazione; per il PSR ci sono due bandi , però fino a quando non sarà approvato dalla 
Commissione europea a luglio, saranno in stand by. Siamo solo all'inizio. Per l'istruzione sono stati fatti 
diversi incontri per la mensa, centri estivi etc.. Si può fare di meglio , certo ! tendiamo a questo.

Marini F.: per la sostituzione della dipendente della segreteria abbiamo due convenzioni di personale con 
due comuni. Per quanto riguarda gli incontri pubblici potremo farne di più.

Successivamente si passa alla votazione, espressa nelle forme di legge, che da il seguente esito:
- Favorevoli: n.8
- Contrari n. 3 ( Chiavotti, Michelutti, Cominotto)
- Astenuti: nessuno

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 170, 171, 172 e 174 del D.lgs. 18 agosto 1.
2000 n. 267:

la Relazione previsionale e programmatica 2015/2017 che, allegata sotto la lettera “A”, a.
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
il Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 2015, che, allegato sotto la lettera b.
“B”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali:
il bilancio pluriennale 2015/2017, di durata pari a quello della regione di appartenenza che, c.
allegato sotto la lettera “C”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
Bilancio annuale di previsione per l'esercizio finanziario 2015/2017 (D.L. 118/2011), lettera d.
"D";
il prospetto dimostrativo del rispetto del saldo di competenza mista in tema di patto di stabilità e.
2015/2017, lettera "E";

DI DARE ATTO CHE  :2.



a. il livello di indebitamento anche per il 2015 sarà ridotto;
b. la spesa di personale per l'anno 2015 sarà ridotta.

DI PRENDERE ATTO di tutti gli atti allegati ai suddetti documenti previsionali e, in particolare, ai 3.
fini del combinato disposto dell'art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell'art. 
54, comma 1, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, delle deliberazioni con le quali sono state 
determinate, per l'esercizio finanziario 2015, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le eventuali variazioni dei limiti di reddito per i tributi e i servizi locali, nonché le tariffe dei 
servizi pubblici a domanda individuale, e, quindi, della manovra tariffaria predisposta per l'anno 2015.

DI APPROVARE  e, quindi, autorizzare la spesa prevista per il personale, ai sensi del combinato 4.
disposto dei commi 3 e 5 dell'art. 48 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e 
integrazioni.

DI DARE  immediata comunicazione alla Direzione Centrale Relazioni Internazionali, Comunitarie e 5.
Autonomie Locali - Servizio Finanza Locale - dell'avvenuta approvazione del bilancio di previsione 
2015.

6.   DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.20009, n° 69.

Successivamente, con separata votazione di pari esito e cioè con voti favorevoli n.8,  contrari 3 (Chiavotti, 
Michelutti, Cominotto) e astenuti nessuno, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 17, della L.R.  24/05/2004 n. 17.

* * *



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Comunale
D'ANGELO dott.ssa Cristina Angelo Raffaele dott. Petrillo

__________________ __________________

____________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 09/06/2015 e vi rimarrà affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al 24/06/2015.

Il Responsabile della Pubblicazione
Rive d'Arcano, li 09/06/2015 De Paulis Patrizia

__________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 consecutivi dal 09/06/2015 
al 24/06/2015 senza opposizioni, reclami o denunce.

Il Responsabile della Pubblicazione
Rive d'Arcano, li 25/06/2015 De Paulis Patrizia

__________________

Attestato di Esecutività

Il provvedimento diventa esecutivo ai sensi dell'art. 17 della L.R. n. 17 del 24.05.2004.

Il Responsabile dell'Esecutività
De Paulis Patrizia

__________________

____________________________________________________


